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بورس ۳۱۷۵ واحد افت کرد

شهروند| در جریان دادوستدهای دیروز بازار سرمایه تعداد 
۲میلیارد و ۴۴میلیون سهم و حق  تقدم به   ارزش 7۲۰میلیارد 
تومان در ۱63 هزار نوبت مورد دادوستد قرار گرفت و شاخص 
بورس با افت 3۱75 واحــدی در ارتفاع ۱7۸هزار و ۸۱9واحد 
قرار گرفت. شــاخص های اصلی بازار سرمایه هم روز منفی را 
ـ  پشت سر گذاشتند؛ به  طوری که شــاخص قیمت )وزنی ـ
ارزشی( 9۲۴واحد، کل )هموزن( ۲3۸واحد، قیمت )هموزن( 
۱6۸واحد، آزاد شــناور 3۲55واحد و شاخص های بازار اول و 

دوم به  ترتیب ۲39۴ و 6۰5۸واحد افت کردند. بر اساس این گزارش، در بازارهای فرابورس ایران هم با معامله 7۲5میلیون 
ورقه به  ارزش 3۸۰میلیارد تومان در ۱۰6 هزار نوبت، آیفکس ۴5واحد افت کرد و در ارتفاع ۱9۱۱ واحد قرار گرفت.

بورس

 

شکاف بیکاری استان ها نشان دهنده فاصله بالاترین 
نرخ بیکاری با پایین ترین نرخ بیکاری اســتان ها در یک 
سال است که این شاخص از تفاضل بالاترین نرخ بیکاری 
با پایین ترین نرخ به دســت می آید. بررسی فاصله نرخ 
بیکاری استان ها در ۶  سال گذشــته از ابتدای دهه ۹۰ 
حاکی از آن اســت که کمترین شکاف نرخ بیکاری بین 
استان های ایران مربوط به  سال ۹۳ به میزان ۸.۸ درصد و 
بیشترین شکاف نیز مربوط به  سال ۹۵ با نرخ ۱۴.۷ درصد 

است. در این  سال بالاترین نرخ بیکاری با ۲۲ درصد مربوط 
به استان کرمانشاه و پایین ترین نرخ بیکاری نیز مربوط به 
استان مرکزی با نرخ ۷.۳ درصد بود؛ بنابراین شکاف مطلق 
نرخ بیکاری در این  سال معادل ۱۴.۷ درصد بود. به عبارتی 
می توان گفت  که در  سال ۹۵ نرخ بیکاری استان کرمانشاه 
نزدیک به سه برابر استان مرکزی به  عنوان کم بیکارترین 
استان کشور بوده است. استان مرکزی یکی از استان های 

صنعتی ایران شناخته می شود. 

کمترین و بیشترین نرخ بیکاری در 6  سال گذشته

چشم بسته قراردادهایی را امضا کرده اند که نمی دانند بعدا تا 
چه اندازه دستشان را برای احیای حقوقشان می بندد.« 

آیا آنها رابطه خاص دارند؟!
مســئولان فروش این شــرکت ها ادعا می کنند که هیچ 
محدودیتی در فروش خــودرو وجود نــدارد و هر تعداد که 
بخواهید، می توانید خودرو بخرید. آنها برای اطمینان دادن به 
مشتریان می گویند که ارتباط خاصی با خودروسازان دارند و 

به راحتی خودروهای مورد نیاز مشتریان را تأمین می کنند. 
سعید موتمنی، رئیس اتحادیه نمایشگاه داران اتومبیل در 
این باره  به »شهروند« می گوید: »این اتفاق در بازار آزاد هم رخ 
می دهند و نمایشگاه داران می توانند هر تعداد خودروی صفر 
نیاز باشــد، با قیمت بازار بخرند اما نکته اینجاست که کانال 
عرضه این خودرو ها نامعلوم است.«  یک مقام مسئول در یکی 
از شرکت های خودروساز هم که نخواست نامش فاش شود، 
به »شهروند« می گوید: » سال 95 و 96 طرحی تحت عنوان 
خدمت از طرف خودروسازان اجرایی شــد. در این طرح که 
عمدتا ســرمایه گذاران نمایندگی های فروش خودرو  در آن 
مشارکت کرده بودند، سرمایه گذار علاوه بر دریافت خودرو به 
قیمت روز 27 درصد سود مشارکت دریافت می کرد. به عنوان 
مثال کسی که 10 میلیارد تومان ســرمایه گذاری می کرد، 
ماهانه 27 میلیون تومان سود گیرش می آمد. چنین سودی را 
در شرایط فعلی اقتصاد از هیچ کسب وکاری نمی تواند کسب 
کند.«  اما ســود خریداران عمده خودرو به همین 27 درصد 
ختم نمی شــود.  به گفته این مقام مســئول، حالا سررسید 
تحویل خودروهایی که به صورت عمده پیش فروش شــده، 
رسیده اســت و صاحبان آنها می تواند این خودروها را با سود 
70 تا 200 درصد در بازار عرضه کنند. بخشی از خودروهایی 
که توسط برخی از دفاتر فروش بدون هیچ محدودیتی عرضه 
می شود، مربوط به همین خریدهای عمده است. به گفته او، 
هیچ ردپایی از خریداران این خودرو در بازار نیســت؛ چراکه 
آنها سند خودرو را به نام خریداران معمولی صادر می کنند و به 

ظاهر هیچ اتفاقی رخ نداده است. 
500 هزار تومان هزینه ثبت یک شرکت بی اعتبار!

هیچ کانال عرضه ای جــز نمایندگی هــای مجاز فروش 
خودرو که اسامی آنها در سایت ایساکو آمده، نداریم. به گفته 
ایران خودرو، این شرکت در مقابل قول هایی که دفاتر فروش 
به مردم می دهد و خرید هایی که از آنها انجام می شــود، هیچ 
تعهدی ندارد. این شرکت ها سعی دارند تا با دادن پیشنهادات 
وسوسه انگیز شرایط را برای سوءاستفاده خود فراهم کنند اما 
این تنها خودروسازان نیســتند که  ریسک سرمایه گذاری و 
خرید از دفاتر فروش خودرو را بالا می دانند. سعید موتمنی با 
بیان این که این روزها با 500 هزار تومان می توان شرکتی را به 
نام خود ثبت کرد، ادامه داد: »صرفا نمی توان به استناد به کد 
یک شرکت در سایت قوه قضائیه به ثبت رسیده به یک واحد 
فروش اعتماد کرد. حتی اگر فرض را بر این بگذاریم که شرکت 
خودرو مشتری را طبق توافقات مندرج در قرارداد به او تحویل 
دهد اما ممکن است یک سال دیگر نباشد و مشتری در هنگام 
سند قطعی زدن به مشــکل برخورد. از آنجایی که این دفاتر 
فروش زیرنظر هیچ ارگان مشخص مرتبطی نیستند، درصورت 
بروز چنین مشکلی مشتریان ســردرگم خواهند شد و باید 
برای یک کار ساده ماه ها زمان را در دادگاه ها سپری کنند. این 
فعال صنفی معتقد است: »مردم بهتر است به اندازه توان خود 
از واحدهای دارای پروانه کســب خودرو خریداری کنند که 
درصورت بروز هرگونه مشکلی بتوانند پیگیر حقوق و مطالبات 

خود از اتحادیه مربوطه شوند.«  

میوه فروشی آنلاین، حذف دلالان یا گرانفروشی بی دردسر
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رئیس ســازمان برنامه و بودجه درباره افزایش حقوق کارکنان، گفت:»میزان افزایش حقوق سال 9۸ 
کارمندان دولت، به طور قطع بیشــتر از ســال 97 خواهد بود که پس از تصویب در هیأت وزیران، اعلام 
می شود.« محمدباقر نوبخت درباره افزایش حقوق کارکنان، افزود: »برای سال 9۸ قطعا افزایش حقوق 
خواهیم داشت؛ به گونه ای که میزان رشد آن بیشتر از سال جاری خواهد بود. البته تعیین رقم دقیق حقوق 

و دستمزد، بستگی به تصویب هیأت وزیران دارد.«

درصد 
افزایش 

حقوق 98 
بیشتر از 9۷
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بسـتن کمربند می تواند خطر 
مـرگ و میر را در سرنشـینان 
 ۷۵ تـا   ۲۵ عقـب،  صندلـی 

درصـد کاهـش دهد.

شهروند| میوه فروشی آنلاین به بازار ایران آمد. این خبری 
است که رسانه های ایران دیروز منتشر کردند و از افتتاح یک 
میدان میوه آنلاین خبر دادند. میدان میوه آنلاین مدعی است 
که با حذف دلالان و اصلاح شبکه توزیع تصمیم دارد میوه را 
با قیمت ارزان تری به دســت مشتری ها برساند، اما قیمت ها 

آنچنان هم که میوه فروشی آنلاین ادعا دارد، ارزان تر نیست. 
باغداران ایرانی بارها به رسانه ها گفته اند که قیمت میوه از باغ 
تا سبد خرید مردم چند برابر می شود و حذف دلالان می تواند 
کمک بزرگی به جیب مصرف کننده کنــد، اما میوه فروش 
آنلاین درحالی ادعا می کند که میوه را بدون دلالان به دست 
مردم می رساند که قیمت هایش آنچنان تفاوتی با مغازه های 

سطح شهر ندارد. 
در ســایت فروش آنلاین میوه قیمت موز 13هزار تومان 
است و در مغازه های سطح شهر 15هزار تومان، خرمالو 7هزار 
و 400تومان و در سطح شــهر تا 9 هزار تومان هم به فروش 
می رسد. البته  نباید از یاد برد که این قیمت ها استان به استان 
هم متفاوت است.با این حال، این موضوع درحالی رخ می دهد 

که اتفاق های مشابه در بازار ایران بی سابقه نیست. 
علی حاج فتحعلی، دبیر اتحادیه بارفروشــان میوه در این 
زمینه به »شهروند« می گوید: »فروش آنلاین میوه می تواند 
برای مردم به صرفه تر باشد، چراکه با حذف دلالان نقش بسیار 

زیادی در کاهش قیمت ها دارد.« 
او ادامه می دهد: »در بازار ســنتی دلالان میوه سال هاست 

مشکل ساز می شوند، اما اگر فروشگاه های آنلاین راه بیفتد، هم 
باغداران می توانند به سود معقول تری برسند و هم خریداران 
میوه را ارزان تر بخرند، اما معمولا این اتفاق رخ نمی دهد و همه 
به دنبال این هستند که سودهای گزاف به دیگری نرسد و به 

آنها برسد!«
گرانفروشی فروشگاه های آنلاین ایرانی

فروشگاه های اینترنتی با این تعریف به بازار جهان وارد شدند 
که با حذف هزینه هایی مانند اجاره مغازه، بیمه، رفت وآمد و ... 
برای مشتری ها ارزان تر تمام شوند، اما در ایران گویا برعکس 
ماجرا رخ داده است و فروشــگاه های بزرگی که در اینترنت 
بسیار هم پرسروصدا شدند، بعد از مدتی ارزانفروشی تغییر 
رویه داده و درحال حاضر قیمت هایشان گران تر از بازار سنتی 

است.  
آنها در آغاز فعالیتشان قیمت های ویژه ای برای اجناس خود 
قرار دادند و پس از آن که مشتریان خود را پیدا کردند، کم کم 
قیمت ها را بالا بردند. اتفاقی که البته در بازار ایران دور از انتظار 

نیست و بارها تجربه شده است. 
حالا میوه فروشــی های آنلاین هم با همین دست فرمان 
شروع کرده اند و قیمت هایی که برای میوه هایشان گذاشته اند، 
قیمت هایی ارزان تر از بازار اســت. آنهــا می گویند با حذف 
دلالان و واسطه ها و شــیوه توزیع مویرگی قیمت هایشان را 
پایین آورده اند، اما در آینــده می توان گفت که منظور آنها از 
حذف هزینه دلالان و اصلاح شــبکه توزیع چیست و آیا آنها 

می خواهند این هزینه ها را به جیب خود سرازیر کنند یا اصول 
مشــتری مداری را رعایت کنند؟ با این وجود یک پرســش 
اساســی می ماند و آن این که مســئول نظارت بر تخلفات 

فروشگاه های اینترنتی کیست؟
گران بود نخرید!

رضا الفت نسب، عضو هیأت مدیره کسب وکارهای اینترنتی 
به »شــهروند« می گوید: »مردم برای پیگیری تخلفات این 
دسته از فروشگاه ها می توانند به ســازمان تعزیرات مراجعه 

کنند.« 
مسأله ای که در این میان وجود دارد، گرانفروشی برخی از 
سایت هاست. اما ما در صورت مشاهده گرانفروشی باید چه 
کنیم و به کجا شکایت کنیم. الفت نسب در این زمینه توضیح 
می دهد: »درصورتی که قیمت اجناس گران تر باشــد، مردم 
خریداری نمی کنند. اما در صورتی که  فردی بخواهد کالایی 
گران  خریداری کند و نیاز به ضمانت داشته باشد، تن به گرانی 
می دهــد، در غیراین صورت از خریــداری اجناس ممانعت 
می کند.« او در ادامه  با اشــاره به این که درصورت گران بودن 
اجناس  از خریداری امتناع کنیم، توضیح می دهد: »باید توجه 
داشت که مجوز را اتحادیه اعطا می کند و در صورت بالا رفتن 
نجومی قیمت ها و شکایت از ســایت مورد نظر، اتحادیه این 
موضوع را بررسی می کند. در غیر این صورت باید به تعزیرات 
شکایت کرد، چراکه برای اجناســی که قیمت های معینی 

ندارند، ما نمی توانیم اظهارنظر کنیم.«

روایتی شخصی از شیوه جذب مشتری این کلاهبرداران نازنین
تو غلط می کنی پرس وجو می کنی!

امیر عبودزاده| یکی از کارگزاری های فروش 
خودرو که مدعی اســت خودروهایش را به قیمت 
کارخانه و به صورت اقســاطی عرضــه می کند، 
دفتری در حوالی خیابان کریمخان دارد. یکی دو 
باری که برای پرس وجو به این دفتر ســر زدم، با 
برخورد خوب دختران جوانی مواجه شدم که برای 
صحبت با مشتری ها پشــت کانتر نشسته بودند. 
معلوم اســت دفتر تازه به این مکان منتقل شده 
و همه چیز بوی نویی می دهــد. در دفعات قبلی 
همیشــه پســر جوانی را می دیدم که در پیاده رو 
می چرخید و معمولا مشغول سیگارکشیدن بود. 
غیرعادی نبود. بالاخره می شــد فکر کرد که برای 
رعایت منع دخانیــات در دفتر پایین آمده و البته 
به کسی هم پاســخگو نبود و اگر سوال می کردی 
تو را به دفتر فــروش در طبقات بالا حواله می داد. 
بار آخری که به شرکت »پ« سر زدم، قصدم این 
بود بپرســم که تحویل خودرو به چه شکلی انجام 
می شود و همکاران شــرکت می توانند خریداران 
قبلی را که با موفقیت خودروهایشــان را تحویل 
گرفته اند، معرفی کنند، تا بــا آنها درباره تاخیر یا 
خوش قولی شرکت مشورت کنم یا نه. دفتر نسبتا 
شلوغ بود و عده ای درحال پرس وجو درباره شرایط 
شــرکت بودند و چند نفری هم داشــتند قرارداد 
خرید خودرو می بستند. درخواستم را به دوستان 
پشــت کانتر گفتم و گفتند نمی شــود کسی را 
معرفی کنیم. به نظر عجیب بود. بالاخره شرکتی 
کــه می خواهــد خودروهایش را بفروشــد، باید 
اعتماد مشتریانش را جلب کند. در راه برگشت از 
دو سه نفر که ثبت نام کرده و درحال ترک شرکت 
بودند، پرسیدم چه اطمینانی داشته اند که خودرو 
تحویل داده می شود و پولشان برمی گردد. کسی 
را می شناســند که خودرویی به این شکل خریده 
باشد؟ خودشــان قبلا چنین تجربه ای داشته اند؟ 
مرد میانســالی که ظاهرا به همــراه دو دخترش، 
سه خودرو ثبت نام کرده بودند، با اطمینان گفت 
مشکلی نیســت، چون شــرکت خیلی رسمی به 
نظر می رسد و خانم های فروشنده خوش برخورد 
بوده انــد! گفــت قبلا خــودرو خریــده، البته از 
نمایندگی ها و از چنین شــرکت هایی خودروی 
قســطی نگرفته ولی جای نگرانی نیســت. حین 
صحبت با آنها پسر ســیگارکش جلوی ساختمان 
به سمت مان آمد و با لحنی ناراضی گفت برای چی 
سوال می پرسی؟ اگر ســوالی داری برو توی دفتر 
بپرس. گفتم می خواهم از مشــتری ها اطلاعات 
بگیرم. گفت بی خود می خواهی اطلاعات بگیری! 
مشتری نیستی این جا را شلوغ نکن و سریع تر برو. 
گفتم این جا دیگر پیاده رو است و ربطی به شرکت 
ندارد. در همین حین متوجه چند نفری شــدیم 

که ظاهرا از شرکت شاکی بودند و داشتند به ۱۱۰ 
زنگ می زدند. مردی که گویــا قرارداد خودرویی 
بســته و بعد از چند ماه ســر دواندن خودرویی 
تحویل نگرفته بود، می گفت چند روز است می آید 
و او را دست به سر می کنند و حالا داشت ماموری 
می گرفت تا ماجرا را بگوید. پسر سیگارکش سریع 
بــه همکارانش زنــگ زد و دو تا جــوان قلچماق 
سریع خودشــان را به خیابان رساندند. یکی شان 
مشغول صحبت با خریدار شاکی شــد، تا او را به 
داخل ساختمان دعوت کند و آن یکی که هیکل 
بســیار درشــت و رفتار زننده ای داشت، شروع 
کــرد پرخاش کردن به من که چــرا گورت رو گم 
نمی کنی؟! کــه این جا محل دخل اســت و غلط 
می کنی جلوی دفتر ما می ایستی و از مردم سوال 
می کنی! بعد هم شروع کرد به فیلم گرفتن از من 
که مثلا دارد مدرک جمع می کنــد و مدام تکرار 
می کرد کــه این جا اگر به ... وصــل نبود که عمرا 
نمی توانســت کار مردم را راه بینــدازد و تهدید و 

توهین.
این تازه ماجرای یکی از دفاتر است. در این چند 
روز به دفاتر فروش دیگری هم سر زده ام. همه جا 
بسیار خوش برخوردند و خود را کاملا قابل اعتماد 
معرفــی می کننــد و می گویند ســرمایه گذاران 
شــرکت با ارتباطاتی که با خودروســازها دارند، 
هیچ مشــکلی در انتقال و تحویل خودرو ندارند. 
یکی از این شرکت ها یعنی »آ« خودرو در حوالی 
غرب تهران، شرایط بســیار مناسبی برای فروش 
داشــت و همه چیز مرتب به نظر می رسید. کسی 
هم جلوی در کشــیک نمی داد. اما وقتی از کسبه 
محل درباره کارشان پرســیدم، توصیه کردند که 
خرید نکن، چون هر چند وقت این شرکت پلمپ 
می شــود و دوباره با کارکنان جدید راه می افتد. 
موسسه »س« خودرو در شــمال غرب تهران که 
شعب مختلفی دارد را هم می توانم به این فهرست 
اضافه کنم. جایی که همســایه هایش می گفتند 
مدام با مشــتریانی مواجهند که بــه دلیل خلف 
وعده شرکت می آیند و ســروصدایی می کنند و 
معلوم نیســت بالاخره موفق می شوند خودرویی 
بگیرند یــا نه. همچنان با این ســوال مواجهم که 
اگر این موسســات اینطور تخلف می کنند و همه 
هم شــماره ثبت مورد تایید دارند، چطور کسی 
جلویشــان را نمی گیرد. اگر شــاکی دارند چطور 
می توانند به کارشــان ادامه دهنــد. بعد، تکلیف 
مردم بی خبر از همه جا چیســت کــه به راحتی 
پول شان را دســت این از خدا بی خبرها می دهند 
و به خاک سیاه می نشینند. از کجا باید درباره شان 
پرسید؟ به کجا باید مراجعه کرد؟ کاش یکی پیدا 

می شد جوابی می داد. 

 

 

بازار  جهاني

نوع

هر اونس طلا

نقره 

هر بشکه نفت اوپك

هر بشکه نفت برنت

1221.66

14.39

65.28

67

تغییرقیمت )د لار(

قیمت )تومان( یراق آلات ساختمانی

979هزار  ست 4 عددی شیر ماهرخ مدل رایا

205هزار شیر آشپزخانه ماهرخ مدل آراد

198هزار شیر الیت مدل ربع گرد سایز 1/4 بسته 12 عددی

688هزار شیر آشپزخانه ماهرخ مدل لیانا طلایی

16هزار شیر آشپزخانه ماهرخ مدل لیانا طلایی

17هزار شیر الیت مدل ربع گرد سایز 4/1

9.6میلیون  CLASSIC ست شیرآلات الپس مدل

29هزار B02 سرشیر دوحالته باران مدل

53هزار شیر تصفیه آب

140هزار دوش حمام سلطنتی یونیکا مدل یونیکا الماس

21هزار Multi Oil اسپری روان کننده و زنگ بر دوپلی کالر مدل

12هزار اسپری رنگ گل پخش حجم 300 میلی لیتری

11هزار اسپری شیشه مات کن کاسپین وزن 295 گرم

1.189میلیون  ست شیرآلات سهند میرال مشکی طلا

2.265میلیون  ست 4 عددی شیر ماهرخ مدل لیانا

290هزار  دوش حمام یونیورست مدل سلطنتی 

15هزار  VM022 لولا آرام بند طرح روبرتو

44هزار  پك اسپری روان کننده WD-40 مدل GUMMY حجم 400میلی لیتر بسته 3 عددی

بازار  ارز  )قیمت ها به تومان(

تغییرمباد لاتی

د لار آمریکا

یورو

پوند  انگلیس

د رهم امارات

4200

4761.7

 5390.1

1143.7

-

-

-

رز
لا و ا

ر ط
ازا

ب
الا

ر ک
ازا

ب


